
ОБЛІК НАДХОДЖЕННЯ ТОВАРІВ ТОРГОВИМ 

ПІДПРИЄМСТВАМ 

Мета заняття: уяснити сутність надходження товарів торговим 

підприємствам та набути практичних навичок відображення їх в 

обліку. 

Зміст і рекомендації до виконання: Зміст практичного заняття 

складають питання бухгалтерського обліку господарських операцій, 

зв’язаних з надходженням товарів. 

В обліку торгових підприємств товари, що до них надходять, 

відображають за фактичною собівартістю. Облікова собівартість 

отриманих товарів формується за дебетом рахунку 281 «Товари на 

складі». 

На практичному занятті розглядаються питання обліку товарів, 

що надходять до оптових та роздрібних торгових підприємств. 

 

Завдання 1 

Отримані товари від вітчизняного постачальника на суму 2400 

грн. за цінами, що включають ПДВ на умовах безготівкової оплати 

після поставки. 

Транспортні витрати постачальника, додатково включені ним в 

свій рахунок-фактуру становлять 600 грн. з ПДВ. 

Відобразіть на бухгалтерських рахунках операції з придбанням 

оптовим підприємством товарів у постачальника. 

 

Завдання 2 
Оптове підприємство отримує товари від постачальника за 

передоплатою з використанням рахунку 371 на умовах безготівкових 

розрахунків. 

Товари надійшли. Їх вартість без ПДВ становить 6000 грн. 

Постачальник в свої рахунки включив транспортні витрати. 

Визначити суму транспортних витрат та відобразити в обліку 

операції з придбання товарів оптовим підприємством. 

 

 

 

 

Завдання 3 
Відобразіть в обліку підприємства роздрібної торгівлі наступні 

операції з отримання товарів від постачальників за умови 

безготівкових розрахунків передоплатою: 



а) перерахована постачальнику передоплата за товари і 

транспортні витрати – 7848 грн.; 

б) відображений податковий кредит з ПДВ; 

в) відображені на окремому субрахунку транспортні витрати, 

включені в рахунок постачальника – 540 грн.; 

г) оприбутковано товари, придбані у постачальника; 

д) закрито рахунок податкового кредиту у сумі, зв’язаній з 

передоплатою товару; 

е) закрито рахунок податкового кредиту у сумі, зв’язаній з 

передоплатою транспортних витрат; 

є) здійснено взаємозалік заборгованостей; 

ж) нарахована торговельна націнка на товари – 2900 грн. 

Відсутні вихідні дані визначити самостійно. 

 

Контрольні питання 

1. Видача з каси готівки підзвітній особі на придбання товарів 

відображається в обліку проводкою… . 

2. Оприбуткування придбаних товарів відображається 

проводкою… . 

3. Відображення зв’язаної з придбаними товарами суми 

податкового кредиту здійснюється проводкою… . 

4. Нарахування підприємством торговельної націнки 

відображається в обліку проводкою… . 

 

 

 
 


